Краткий план онлайн - родительского собрания №2

1 «Государственная итоговая аттестация выпускников 9 класса».
Ознакомление родителей с нормативными документами.

Завуч
Куликова И.Е.

2 Психологическая поддержка учащихся Психолог
Волохова Т.М.

j Выступление учителей-предметников (математика, русский язык,
обществознание, география)..

КалашниковаЛ.Н.
Тарасова П.А.
Зарудняя Г.В.

Волохова Т.М.
4 Организационные вопросы. Классный

руководитель
5 Профилактика COVID-19 Классный

руководитель

Протокол
онлайн - родительского собрания № 2

от «07» декабря 2021 г.
Присутствовали: 8 человек.
Отсутствовал: 1 человек.
Приглашенькзавуч - Куликова И.Е, психолог: Волохова Т.М.. классный руководитель - Полевая Н.В.
Учителя-предметники.
По теме собрания выступили:
1. По первому вопросу родительского собрания слушали завуча школы Куликову И.Е., которая
ознакомила родителей с организацией подготовки и проведения ОГЭ. рассказала об особенностях сдачи
экзамена в 2021-2022 году, о предстоящих мероприятиях в школе по подготовке к ОГЭ. Успешность
сдачи экзамена во многом зависит от того, насколько знакомы обучающиеся и их родители со
специфической процедурой экзамена. Низкая осведомленность родителей о процедуре проведения
экзамена повышает тревогу и ограничивает возможность оказания поддержки ребенку. Таким образом,
роль родителей в подготовке девятиклассников к ОГЭ включает в себя не только конкретные действия
по поддержке ребенка в период экзаменов, но и создание условий для развития здоровой, успешной,
психологически зрелой личности.
Успешной сдаче ОГЭ помогает и правильный психологический настрой, уверенность в своих силах.

Государственная (итоговая) аттестация выпускников 9 класса общеобразовательных учреждений
Российской Федерации, независимо от формы получения образования, после освоения ими
общеобразовательных программ основного общего образования является обязательной.
Государственная (итоговая) аттестация выпускников 9 класса общеобразовательных учреждений
проводится по завершении учебного года. Форму проведения письменных экзаменов устанавливает
Министерство образования Российской Федерации. К государственной аттестации допускаются
обучающиеся 9 классов, освоившие образовательные программа основного общего образования и
имеющие положительные годовые отметки по всем предметам учебного плана общеобразовательного
учреждения.
Затем Инна Евгеньевна сообщила о том, что учащиеся 9 класса общеобразовательного учреждения
сдают обязательные предметы: русский язык и математику, а также два экзамена по выбору
обучающегося. Выбрали: география - 8 учащихся, обществознание - 9 уч., биологию - 1 уч. С целью
качественной подготовки к итоговой аттестации составлен график консультаций, утверждены
элективные курсы. Расписание можно увидеть на сайте школы и в ОУ.
2. По второму вопросу слушали школьного психолога Волохову Т.М.,которая рассказала о
психологической поддержки выпускников 9 класса в период подготовки к экзаменам. Учащимся и
родителям предоставлены ссылки памяток о сдаче ОГЭ.

3. По третьему вопросу выступали учителя-предметники: Калашникова JI.H, Тарасова Н.А., Зврудняя
Г.В.. Волохова Т.М., которые ознакомили родителей о специфике сдачи своего предмета (математика,
русский язык, обществознание, география), о приемах подготовки к экзаменам.
4. Организационные вопросы: выступала классный руководитель Полевая. Она рассказала об усилении
контроля родителями при выполнении домашнего задания, посещаемость учащимися учебного
процесса,подготовки к экзаменам.

5. Профилактика COVID-19- классный руководитель - Полева Н.В. Вы прекрасно понимаете, всю
ответственность, которая ложится на родителей и школу в период ограничений и профилактике
коронавирусной инфекции.

Каковы симптомы заболевания, вызванного новым коронавирусом?
- чувство усталости
- затрудненное дыхание
- высокая температура
- кашель и (или) боль в горле
Симптомы во многом сходны со многими респираторными заболеваниями, часто имитируют обычную

простуду, могут походить на грипп.
Как передается коронавирус?
Как и другие респираторные вирусы, коронавирус распространяется через капли, которые образуются,

когда инфицированный человек кашляет или чихает. Кроме того, он может распространяться, когда
кто-то касается любой загрязненной поверхности, например дверной ручки. Люди заражаются, когда
они касаются загрязненными руками рта, носа или глаз.

Самое важное, что можно сделать, чтобы защитить себя, — это поддерживать чистоту рук и
поверхностей.

Держите руки в чистоте, часто мойте их водой с мылом или используйте дезинфицирующее средство.

Решение родительского собрания:

1 .Администрации, педагогическому коллективу, родителям 9 класса руководствоваться в своей
деятельности по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации нормативными
документами.
2.Уделять особое внимание процессу подготовки учащихся к предстоящей итоговой аттестации.
3.Усилить контроль над посещаемостью учениками уроков, дополнительных занятий по подготовке к
ОГЭ и выполнение домашнего задания.
4. Знакомить с правилами оформления бланков заполнения ответов.
4. Соблюдать меры предосторожности и профилактики.

Председатель:
Секретарь: